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RANGJAUST'RZEGA NI ao UTENSKLNIE CHCE" POGODZIC SIE Z POLSKĄelega litewscy nie zjawili się na wyzna-

fom

%czonakonfereiiqę

GENEWA, 18 lipca. - Delegaci litewscy zawia-
ili Radę Ligi Narodów, że Litwa nie jest w mo-

ości brać udziału w nowoproponowanq konferen«
olsko-litewskiej, która się miała odbyć w Bruk

, Delegaci litewscy jednak zaznaczyli, że nadeślą
jowiedź na przedstawione im propozycje.
OdpoWiedz litewska, jak przewidują, będzie za-

ć. odmowę: zgody na plan pogodzenia Polski z
, wypracowany przez Radę Ligi Narodow.
W kołach Ligi )Narodów uwazam, że Litwa coraz
ej dba o polubowne załatwieniesporu z Polską.
(Prawdopodobnie Niemcy i bolszewicka ROSJA
rozumiałysię co do wypowjedzenia Polsce. wojny

tym pomostem, na którym ma nastąpić
enie Niemiec z Rosją przeciw Polsce. Litwa są

i, że za pozwolenie na przemarsz wojsk bolszewie›
do Niemieć i wojsk niemięckich do Rosji dosta:

§ od Niemiec i Rosji całą Litwę Środkową, zajętą
przez wojska gen. 7cligow5kiego i. dla tych
Litwa cora7 mniej okazuje chęci pogodne

PREMJER SERBSKI
PASICZ UMIERAJACY

WIEDEN, 18 lipca. Wybitnymąż stanu i jeden z najstawnie}szych dyplomatów bałkańskich,premier serbski N. P: Paszicz -jest ciężko:chory. Lekarze zwą-tpili o jego wyzdrowieniu, jakdonoszą wiadomości" nadesłanez Belgradu.

(”FMA SIĘDALEJ
ZASTOSOWALI NOWY

OSÓB PROWADZENIA

OJNY OBCHODZENIA

 PRZECWNIKA Z BOKU

tureckie znakomite w o-

i ataku frontowym,-

zchają, gdy im przeciw-

Pt =**: :*** | Niedziela najgorętszym

dniem wChicagoONSTANTYNOPOT, 18 nip
- Wojska greckie prowadzą

Q ofensywę wczterech
kierunkach.
Kemala Mustafy Pa-
się ma całej linji bo-

- ale stawiają energiczny

r następującym. na mie woj-

Minn
+

Termometr wskazuje 100 stopni

ciepła

CHICAGO, 18 lipca. - O-
statnia niedziela w Chicago była
najgorętszym dniem, jaki zano-
tówano w tym roku. Termo-
metr na ulicach miasta wskazy-

A, 18 lipca.! -- Woj-| wał 100 stopni ciepła. Urzędo
eekie zmuszone „były -| wy termometr ciepła dla -okoli»
eków przyjąć biłWę M8 cy podmiejskiej pokazywał 96

wzgórzach Kutdi@. |stópni ciepła. Przeszła 100,000
trwała cóły pilek"4] ludności Chicago szukało ochło-

y wyparli turków z OBKÓD" dy w wodach Jeziora Michigan.
i pozycji „usunewow

do wycofania d«

dni
W

TRAKTAT UGODY POMIĘDZY

"av uemoisk FRANCJĄ A TURCJĄ

na południu zmusza ca
turecką do cofania się.

co tureckie, jak wylazt-f
a na Galipoli w Mezopo-

się świetnie
2 frontowy

---+
PARYŻ, 18 lipca, - Organ

premiera , Brianda, „Eclair" o-
głasza warunki ugody  francu-
sko- tureckiej. Główncmipun
ktami tej ugody są: 1) Francja
wyrzeka się korzyściukładu na
mocy którego Mała Azja byla)
podzielona na tizy sfery wply
wów, Angli, Francji i Włoch;
2) Francja wyrzekła się żąda=
nia, że żandarnierja turecka, --
Mów ma być ustańowiona w
Cyliqi ma" być: dowodzoną"-

przezoficerów francuskich; 3)

nie swoich wojsk z Cylicji; 4)

Turcy zobowiązują się przyjąć

do margonin-oil zandarmerji i]

armji tureckiej francuskich in-

struktorow; 5) Port Aleksandri-

ie jetta, którego oddania

zikozkZkd

"Papieżowi zachciewa

się królestwa „te-

goświata" +

RZYM, 18 lipca. -* Wbrew

wyraźnomu zakazowi (Chrystusa

ktrego się mieni być namiestni-

kiem, papież rzymski, wszelkie

mi sposobami dąży, aby

stwo włoskie oddało mu część da

wnych posiadłość, które przed

tysiącem I&t nadali papieżowi -

cesarze niemieccy.

Obecny papież za nic sobie wa

ży wyrok Chrystusa, który za-

pytany przez Piłata, czy jest kró

Jem żydowskim, odpowiedział -

„królestwo moje nie jest z tego

świata". Papież obecny korzy.

stając ze sposobności, iż w sej-

mie włoskim zasiada wielka l-

czba jego zwolenników otwar-

cie zażądał, aby państwo wło-

skie oddało mu część miasta

Rzymu położoną po prawej stro

nie Tybru i ciągnącą się wzdłuż

rzeki aż do ujścia do morza. Na

tym ob-

warze papiek utworzylby osobne

›aństwo z osobną armją i flotą,

którego ogłosiły się królem na

przekór wyrokowi Chrystusa, -

że apostołowie i uczniowie Chry

stusa mieli starać się, o zdobycie

Amdle:|
"oeatins

nal» sądzi,, że wyrok Chrystusa

obecnie jest nie na miejscu, bo

by rządzić owcami trzeba mieć

koniecznie trzypiętrową koronę

i- wojsko. 14 NB

Kemal Pasza ma być za-

trwożony rozłamem

wśród turków

AT. „NV, 18 lipca. - Pélurze-

dowe oświadczenie ogłoszone

dzisiaj donosi, że parlament w

Erzerum który jest przeciwny

parlamentowi * w Angorze, na:

znaezając Mustafę Paszę guber-

natorem Kurdystanu, wprawia

w kłopot dowódzcę wojsk turec-

kich Kemala Mustafę Paszę,

który. obecnie czuje się zaata=

kowanym z frontu przez greków.

i z tyłu przez zbuntowanych

turków.

20 when; chłopów ro-
syiskich zagrożonych
smiercą głodową

BERLIN, lll lipea...-: We
wschodnich gubernjach: tosy|-
skich nad Wołgą 20 miljonom
ludności-rosyjskiej grozi śmierć
głodowa z powodu wielkiej. pos
suchy, która zniszczyła zupełnie
wszystkie zbiory polne. Lud;
ność okolic. nawiedzionych po-

,|suchą ucieka w popłochu. w stroj
ny, gdzie spodzi się znaleźć
chociaż nieco żywności. Zgto-
dniała ludność żywi się "korg
drzewną i mchem. Co nie znie
szczyła posucha w okolicach ob-
jętych długotrwałą posucha, to
resztę. poźarła, szarańcza, która
całemi chmyrami przeciąga od
shopów315”er aż ku górom

Popęhm od ogromnej gorą:
nu ›znaczną: głębokość zie:

mia, staje się w wielu miejscach
trudnią do przelud-W. okoli-
cach nawiedzi
wszystko bydło i konieM

Francia zgadza się na pozabi

od Tzeki Wołgi ulewne deszcze
zniszczyły "urządzenia do nawo-
inienia i po ustaniu słoty cały

Helsingforsu, Fin!

BOLSZEWICKA ROSJA PRZYGO- -

TOWUJE SIĘ DO NOWEJ WOJNY

7 roczników rezerw. zostało powołanych pód!**«

broń. - Polska dla obrony również powo-

Juje roczniki rezerw z 1885 do 1894

LONDYN, 18 lipca. ~-Wiadomosc otrzyma
dja przez

wą Reutera donosi, że wiadomości pochodzące z wiary»
godnych źródeł rosyjsko-bolszewicka potwierdzają,

Śląsk nieodzownie po-

trzebny Polsce

Polska nie może pozostać gospo-
ośmiepodległem pasfitwem
beż Górnego Śląska

NEW YORK, 18 lipca, - Przy
szłość gospodarcza Polski zale-
ty-od tego, w jaki sposób zosta«
nie rozstrzygnięty spór! górno=
slgski, jak zaznacza „National
Bank of Commerce" w New Yor
ku. Przyłączenie Górnego Ślą-
ska do Polski lub odłączenie go
od Polski, jest dla Polski niesły

#;

maite March,
wid. at"horToyom Site tYore

iż bolszewicki rząd rosy
zacjęw całej Rosji zawi

zarządził ogólną thobili-

powstzńczym wojskom tureckim.

notę bolszewicką; w
skę o nuruszenie warunk
przez I
stow pod wodza Sawinkowa.

Rzgd polski w swoje
polski komitet działający
ctwem Sawinkowa, został
stwierdza dalej, źe spi

mwązany
 

ącą 7 roczników rezerw.

Mobilizacja skierowana jest albo przeciw Estonji, Lo-

twie i Litwie, albo ma nacelu dostarczenie pomocy

Berlińska wiadomość do Kopenhagi pisma „Poli-
tiken; donosi, że rząd polski - dał już odpowiedź na

ej 'Rosja oskarża „Pol.
ryskiego traktatu pokoju

rosyjskich monarchi-

j odpowiedzi oświadczył, że
poprzednio pod kierowni-

udzielania prawa schro-

a żądanie rządu bolszewickiego aby wyznaczono mie-
szaną komisję dla sądzenia oficerów i obywateli pol-
skich sprzeciwia się zwierzchniczym prawom Polski.
Rząd polski zarzuca rządowi bolszewickiemu, że pod.

chanego znaczenia, mówią przed
stawiciele wyżej wymienionego
banku. Dla Polski będzie to
równocneczne, czy. Polska bę-
dzie musiała sprowadzić większą
część potrzebnego jej węgla wra-
zie, gdy jej nie zostanie przyzna
czony Górny Śląsk, albo czy bę-
dzie mogła wywozić za granicę
znaczne ilośc węgla, gdy otrzy-
ma Górny Śląsk.

Wrazie, gdyby Górny Śląsk
został przyznany Niemcom, -
Polska. utraci swoją niczależ-
ność, bo wszystkie swoje zasoby
jakie potrafi. wyprodukować za-
miast użyć ich na sprowadumo

Jeżeli Polska otrzyma 'Górny
Śląsk, to pieniądzmi za wydoby-
ty na Górnym Śląsku węgiel, -

4ch masiada:maszyn:
na zakupno węgla, w Nieniczach@

nosi agitację wrogą przeci

Polska już przyczynił

ski eultimatum i powołała

z lat 1885-1894 ze wschod

donosi, że jego wiadomość

w telegramie, jaki przesłał

we Francji przez byłego r

Telegram Sawinkowa

zawargiem przyjagni z Pol

czej. Nie mamy nic wspóln

my,. Wpołudniowe) Rosji
jak

Organ angielskiej partji pracy „Daily Herald"

-ministra spraw zagranicznych przeciw-bolszewickie
go rządu we Władywostoku, 'a który został ogłoszony,

le jesteśmy przeciwni jakiejkolwiek interwencji. Je-
steśmy przeciwni jakimkolwiek układom z genera-
Jem Wranglem, albo generałem Siemionowem. Jesteś-
my zatem aby chłopi się stali właścicielami ziemi i za

niepodległością państw nadbałtyckich i uznaniem ich
niepodległości, oraz za zwołaniem dumy ustawodaw-

rzymy adnej partji ale opieramy się na programie po-
litycznym odpowiadającym całemu narodowi.

Według dokładnych wiadomości, jakie posiada-

będzie mogła płacić Niemcom
{ra maszyny, które Polska wtedy
będzie mogła zakupowywać w
Niemczech,
Obszar zagłębia węglowego

na Górnym Śląsku wynosi 2100
mil kwadratowych. Obszar ten
wkracza także na właściwe tery-
torjum nowej Polski i wynosi
tutaj 700 mil kwadratowych.
Prawdopodobną "ilość węgla

na obszarze Polski wynosi 32
miljardy ton, a' prawdopodobna
ilość węgła na obszarze plebi-
scytowym Górnego Śląska wy.
nosi 61 miljardów ton: Gatu-
nek węgla na obszarze źiem pol.
skich należy. do najlepszych,

nieważ daje bardzo mało po-
Noki; #Imie test podatny do
koksówania do czego się nadaje
wszystek węgiel górnośląski.
Na obszarach dzisiejszej Pol-

skw roku 1913 wydobyto dzie»
więć miłjonów ton węgla, pod-
tzas gdy w tym samym roku na
obszarze plebiscytowym Górne-
go Śląska wydobyto 42 miljony
ton węgla.

w. rządowi polskiemu.
a kroki zaradcze na rosyj-
pod broń roczniki rezerwy
nich prowincji Polski.

z 5-g0 lipca potwierdza się
Sawinkow. do Kolesnikowa

ewolucjonistę Burcewa.
brzmi? „Ja i moi przyjacie-

ską i Francją, jak również

ego z Kereńskiem, nie two-

„mogą nastgpic w bliskie]
 

Jednym z warunków wyrzecze-
nie ulg bolszewickiej lot-y

md:

wiadomość do „X. Y, Times."
WASZYNGTON, 18 Tipea. -

Wiadomość otrzymana z Tokio,
ogłasza „warunki na jakich Ja-

-| ponja decyduje się uznać niepo-
dległość republiki Wschodniej
Syberji ze stolicą w Czyta.
Warunki Japonji są:następu-

W jące:
A) Nząd republiki Wschod=/

niej Sybęrji musi przybrać rzed
czywisty charakter rządu demo:
 

się turey pozostanie prątki-sb»
 i znieść

padki, a szczególnie na Ukrainie, na Białorusi i w Pe-

trogradzie. Jeżeli rząd przeciwbolszewicki we Włady-

wostoku zgadza się ogólnie na nasz program narodo-

wy, to gotowi jesteśmy użyczyć mu poparcia".

WARUNKI POKOJU JAPONII DLA REPUBLI

© + KIWSCHODNIEJ SYBERJI

wy-
"Ziemie polskie w roku 1913

zużywały rocznie 13 miljonów
ton węgla wobec tego, iż produk
cja ogólna węgla w Polce wy-
nosiła tylko dziewięć miljonów
ton, resztę brakującego węgla o-
koło 10 miljonów ton Polska} Y
sprowadzała z Górnego Śląska
czyli 30 procent wszystkiego eks!
portu węgla z Górnego: Śląska.
Górny Śląsk sam dla siebie po-
trzebuje 13 miljony ton węgla.
Wobec tego Polska po otrzyma
niu Górnego Śląska miałaby 17
kmiljonów ton węgla nudny:
który mgłaby
granicą i za

Chabarowsk, Błagowiszczeńsk
i Czyta, i wszystkie główne mia-
sta Wschodniej Syberji, muszą
zostać otwarte dla wolnego han-|
dlu dla kupców zagranicznych.

4) Cudzoziemcy muszą mieć

hag Cena numeru3 centy

MM c

NIEMCY OBURZENI STANOT

FRANCJI WSPRAWIE G. ŚLĄS

FranciastawiaNiemcomnowe llimalm
wodnmstenownnamemekiodhnłw

(Korespondencja Cyryla Browna do „New York Times")

BERLIN, 18 lipca..- Rząd niemiecki zdaje sobie
pytanie „czy jest we:śnie czy na jawie" po 0
jedenj z najbardziej szorstkich not od aw
rancuskiego „Nowa nota rządu francuskiego do:
miec jest oparta na bardzo dokładnych sprawozda«
niach generała Leronda i naglących domaganiach się
rządu polskiego, które dowodzą, że G. Śląskowi
ża mowa burza wojenna z powodu postępowania
miecki łów ochotniczych na G. .ląsku,
tylko pozornie się. rozbroił r v
wszystką broń, oddając międzyaljanckiej komisji
biscytowej tylko 20 niezdatnych do użytku karabinów -
maszynowych a zatrzymując 40,000 karabinów rę- /
cznych oraz na pozostanie na obszarze plebiscytowym
większej części niemieckich oddziałów ochotniczych i _
schronienie się reszty tych oddziałów na terytorjum "
Sląska Średniego tuż nad granią Pląska Gór
wrazie niepomyślnego dla Niemiec wyroku G.
ska w tej chwili uderzą na G. Śląsk wywołując po
wingwojny.

Ambasador francuski przedstawit Niemcom trzy
tegoryczne żądania

.I!

1) Rząd: niemiecki musi przedsięwziąć wszysh
potrzebne kroki wcelu rozbrojenia i rozważania oraz/
usunięcia ochotniczych oddziałów niemieckich z nad )
granicy G. Śląska.

2) Poczynić wszystkie potrzebne kroki,
wyrok wydany przez aljantów w sprawie G.
nie napotkał na opór ze strony ludności niemieckiej.

3) PoczyNiE wszelkic potrzebne przygotowania
dla przewiezienia wojsk aljanckich na G. Śląsk, gdy
by się tego okazała potrzeba.

To: jest pierwsze poważne potwierdzenie krążą-
(ych wiadomości, że na. G. Śląsku grozi wybuch mo:
wej rewolucji. Francuzi oświadczają, że niemym
ją wywołanie rewolucji, zaś anglicy przvpuszcuh,
polacy przygotowują wybuch rewolucji. Pon
ambasador angielski nie był w porozumieniu z am
sadorem francuskim w sprawie noty do Niemiec,
ulega .wigpliwosci, że stanowiśko zajęte przez.
francuski było przykrą mespodzwnką dla rządu
gielskiego. ruf

, Rząd francuski przytacza w swojej nocie do
miec szereg czynów gwałtownych Tudności n
kiej przeciw wnukom francuskim na G. Slaska.

Między innemi rząd francuski przytacz-
pujące fakty:

„W dniu 4 lipca major francuski Montal
stat zamordowany w Bytomiu. Wdniu 8-go lipe
tant francuski został napadnięty w Raciborzu i o
Jedynie dZięki zabarakadywaniu się w pokoju hotel

- W dniu. 12-go lipca kapitan Lux zotał
€ niemiecką i również ledwo

z życiem Oficer Duvalin został napadnięty i
niony sztyletem w Opolu. Na szpital franci
cy rzucili zombę. Jeden urzędnik francuski -zost
napadnięty przez. ludność iemiecką i ci
i obrabowany. |Wszyscy winni tych zbi
nych im żółniemzh francuskich po aresdo niu:

*a) stall jako h

wMH

PO kich Ap ać je.
Ponieważ Niemcy w, czasie

przed wojną używały: tylko 12

prawo koncesji w
kopalniach węgla i w lasach.

5) Swoboda żegugi na rzece
Amurze imi!) być: zagwatanto-

6) Bezpieczeństwo - -życia. : i
mienia-musibyć.montown-
[news >

4) Wszystkie dawne pnw-
nabyte sławniej przez obconaro-/ Zagłębia

 
  

formy rządu b

 DiW—niw”-

dmh w Syberji, mają pozo-

 
 

natni
łów

Z 50,000(“my niemieckich oddziatow
czych tylko 10,000 „zostało (deskinych do

band niemieckich w dalszym ciggit- |reszta -
na G..Śląsku Gnu-al von Hoefer wda

 

 



 

NawyŚwiatświaz romiasunwo 00,
AUDIT BUREAU OF CIRCULATIONS

   

UDOSKONALENIA SIĘ CZŁOWIEKA W POLAKU".
Tak piszą robotnicy umysłowi w Polsce. Przez

nich żyje i rośnie Nauka Polska, przez nich Życie zwy-
cięża.

Nie możemy pozostawić ich beż pomocy. Jak po- 
x zo President mod. Botter,OPoo A. m. Omen Manu:
›;Pununxnnv.mwn~umuuuu-—,

"C)--
--" -(06m (ns. prowincji:

    

w NEW TORKU:

  

wydawany przew Spólky Wydawniecę „Nowy Buist, Toe.

wowr świar rowrasmiwa oo, 1%6.
pr». KUŁAKOWSKI, Pro 1 Redaktor „W, SŁAŻEWICZ, Zodskior Zarządzający |

x. r.

want orrion

24 UNION SQUARE, NEW YORK.

marcy orrions;
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ymonas JNFZNRAON, President of the United State, - 1991.

mecnd ancsegtinngo dobre, tylko w dotrze
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NA PLACOWCE

Perawdziwym wzruszeniem wzięliśmxdu yak

mag; w wax—nawie „Przegląd Epidemjologicz

-py". Leżą przed nami trzy zeszyty tego doskonałego

- wydawanego przez Państwowy Centralny Za-

dad Epidemjologiczny Ministerstwa Zdrowia Publi-

- »eznego- Rzeczypospolitej Polskiej. _Są tu w Ameryce

- naskładzie w Polish Book Importing Co., 83 Second

'' Avenue, New York.

e>
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Pisaliśmy nieraz o strasznej doli tiezonyeh pol-

33h. 0 inpeinym brakuśrodków nlaukowych'. o bra:

- ~ku. książek, instrumentów i gmachów oflpoxylednłch.

"" A mimo to powstał w Polsce instytut cpxdęmjo]oglcz-

- ny, główna kwatera organizacji bojowej. Nauki prze-

- ciw Śmierci. A mimo to znalazłosię- grono uczopych

- obojga płci, którzy za dziadowskie wynagrodzenie, w

_ pół głodzie przygotowu.ją amunicję przeciw chore!-Jom

' zakaźnym. A tam po miastach, lmąsteczkach i wsiach

; zużywają amunicję tę, szczepionki ochronnę, suro:

& dzielni tyraljerzy, lekarze 1'1e.karkx

--polscy, mrący setkami

|

na" tym" najzaszczytniejszym

d „bitwy o zdrowie narodowe. .

© * Wiemy, że los nauki i jej dzieci wiernyvrh nie ob-

chodzi: tych, co zaglądają codzień do kursuw'gxełdo-

-wych, aby obliczać- ilę to merek pqlsku'h za

- S dolara dostaną. Ale wiemy takze' o zna-

- cznej liczbie obywateli -i .qbywatclek, którzy

-

tu,

na wychodźtwie nie zatracili

|

tego duchowego na-

pięcia, które porwalo ich przed piętnastu filly w
Bojowej, gdzie smieré im tak

samo. codzienną towarzyszką była, jak dzisiaj uczo-

rym: polskim. Wiemy, że 'są lu fysice myslqcych ro

" motników, którzy nietylko ustami,_muyxecachnlub w

rozmowach powtarzają, źe „wiedza to potęga", lecz

sami wiedzę tę zdobywają, a przeflcwszyslkllem chcą

- jej odpowiednie w Polste zapewnić pałace, i sługom

nŚJ byt spokojny zapew ić, Dla _Łvch właśnie, a sądu;

my, że są nimi wś czytelnicy„Nowego Świata

\kreslimy te słów kilka. :

; Tyfus, influenca, cholera,

.

blonica (dymu-yn.,

ica, drętwwica karku, czerwonka: oto są sojuszni-

lszewiji, pranie-11cm do Polski wraz z wolska-

ji i pozostawieni ku zgubie narodu polskiego.

lezaniu pisza uczeni polscy w „Przeglądzie

jologicznyin".

- Możemy być dumni, bardzo dumni

-

z uczonych

szy Pricd‘palju dniami dr. Harrold Hibbert, pre-

 sekeji Cellulozy

|

w Amerykańskim Chemicznym
miżzystwie zrobił uwagę na zakaz wydany przez

e wywożenia po za granicę tego zawsze niebez-
o dla spokoju międzynarodowego państwa

ch dzieł naukowych. Tak np. nie wolno według
«sprzedawać zagranicę dzieła Schwaba „Chemie›rzeda)

- regi innej Organziacji       

  
 

  

 

Przypomniały się nam czasy dawno-jużubięste,
Koch,niemieckiczony, opatentował swą tuber-
 Ehcae na zdrowiu miljonów miljohy zarobić.

i- jesteśmy. że nauka polska nic wspólnego
5 niemieckim niema. W cie, trze-

du" znajdujemy artykuł dra'a’ladysla—
jnacha, przypominający, że w roku, bieżącym
„dwadzieścia pięć lat od wiekopomnego odkry-

francuskiego uczonego dra Roux, szczepion=
r dyfterycznej, która uratowała życie miljo-
dzieci. Nie chował pod korcem, nie patentował

cia wielki frańcuz. Posłuchajcie zaś, co
o zadaniach uczonych lekarzy, lekarz polski dr.

tęsprawę, aby wyrazić naucehołd,
n wiedzy część, aby pobudzićnas

' nie byli pasożytami tylko wielkich i ich
walcami, Jecz/ stali się ich współobywatelami,

-touczynili nasi. klinicyści i baktrejolodzy z roku
©1895.POCZUJMYSIĘ WSZYSCY WSPÓŁTOWA-
RZ WIELKICH. TWÓRCÓW, A WTEDY
HISTO! ODRODZONEJ POLSKI _NIE BĘDZIE

I? RZEZLWO t CBH, .

W. BEAREWIOE Musaging Bated moc tę zorganizować, jak pomoc tę na stałe zapewnić,
niechaj o tym przedewszystkiem pomyślą ci, co tu w
Ameryce są braćmi z ducha uczonych polskich, ci, co
od roku 1912 pracowali nad rozkuciem kajdan Ojezy-

TWÓRCZOŚCI DUCHA LUDZKIEGO, HISTORIĄ!

 

AOddajemy łamy. „Nowego Świata" do Waszej dy-
spozycji. Demokratyczną drogą, gromadzką myślą i
wolą pomoc tę zorganizować musimy,

Bronisław D, Kułakowski.
 

Każdy zapewne wie, że bez.
robogie straszne, jakiego jesze
cze Ameryka nie miała, stało
się przyczyną nędzy miljonów
robotników.

Każdy wie, iż wszędzie pa-
nuje zastój, iż zafrasowane twa
rze witają i żegnają, że szukanie
zajęcia stało się wędrówką do
Krzyża.
Za oceanem o tem nie wie

dzą, Myślą o Ameryce, jako o
kraju, w którym złoto górami
się piętrzy, zbytek i nadmiar w
rynsztoku spływają. Jakżeż nie?
Pisma donoszą, iż pod dacha
mi miljogów domów  robotni-
czych głód i nędza panują i że
pod jednym! dachem przy Wall
licy mieści się piąta część zło-
ta całego świata, dwa miljardy
w złocie! Czy to nie złoty kraj?
Blichtr i blask z jednego domu
Tzuca fałszywe światło na miljo
ny domów w zautkach przedmie
ści.
Ameryka jest szczęśliwym kra

jem, krajem, w którym na pu-
der i kosmetyki w 1920 roku
wydano _750,000,000 _dolarów.
Może się pomylicie w czytaniu
- siedemset pięćdziesiąt miljo-
nów dolarów w jednym roku-
na puder i kosmetyki! Na zbyt
kowne jedzenie wydano pięć bi
ljonéw dolarów, na zbytkowną
sużbę i obsługę trzy biljony, na
gumę do żucia 50 miljonów do
larów, na lody 250 miljonów glo

larow-- na same .zbytkowne

mydło400 miljonów dolarów.

Za pieniądze, które kobiety

Stanów Zjednocz. wydały w

jednym roku na puder, można:

by Polskę podnieść, odbudować

wzbogacić i uszczęśliwić mie

jony żyjących w nędzy i gło-

dzie, Nie tylko Polskę! Jest wię

cej jeszcze krajów, w których

okropna nędza panuje. Takim

krajem jest Ameryka. Wiado- chorobę.

. Z CHWILI

 

mość, że 2 biljony złota spokoj

nie leżą w ogniotrwałej kasie

przy Wall Street i że na puder

w jednym roku wydaje się 750

miljonów dolarów, na zbytkow»

ne jedzenie pięć tysięcy miljo-

nów dolarów - jest

mem niebezpiecznej choroby,

która może przekrwienie kapi-

talistycznego cielska

dzić do bardzo grożnego stanu,

Zmysł społeczny zupełnie znikł

z duszy amerykanina, Troska o

ogół - stała się sportem, Hojne

datki na cele dobroczynne są

jakby wyrazami wyrzutów su-

mienia, są sportem tylko, gie-

stem miljonerskim.

Quo vadis America?

Kto może, ucieka. Chłopi, in-

stynktownie rozumieją i jasno

widzą położenie i opuszczają A-

merykę. Myli się, kto sądzi, iż

emigracja z Ameryki, spowodo

wana jest przez obecne, jak mó

wią -„przejściowe" _krytyczne

położenie Nie. Polski robotnik

jadący do kraju powiedział mi.

krótko i węzłowato: „Jadę do

kraju, bo tęsknię za Polską. A-

meryka ma dobrą przeszłość -

ale Europa ma teraz przyszłość

przed soby". +

W każdym razie jesteśmy

świadkami tworzącej się nowej

epoki. Kto tego procesu nie wi-

dzi, niechaj sobie przedstawi co

znaczy, iż w jednym kraju na

zbytkowne jedzenie wydają pięć

tysięcy miljonów, gdy głód się

znęca nad miljonami robotni.

ków bez zajęcia, że się wydaje

750 ntilJondw dolarów na pu-

der w kraju, w którym twarze

miljonów są świadectwem su-

chot, nędzy i powolnego kona-

nia, że mimo to, a może i właś-

nie dla tego - miljony sig pig-

trzą - Złoty cielec uśmiechem

swoim "zdradza, iż Ameryka

przeżywa bardzo niebezpieczny

 

Z PRASY I

Pisaliśmy niedawno o przesi-

leniu gabinetowym w Polsce, o

porażce. reakcji i roli w tej ca-

te} aferze tak zwanych „chrześ»

cijańskich demoleatów", W

warszawskim „Narodzie" znaj-

dujemy wyborną humoreskę na

temat, Pod postacią Apolinare-

go Chadecktiego, autor wyobra-

ził partję księżą i jej kłopoty. -=

Tytuł humoreski „Zadanie na

kluby" jest wprost doskonała.

Posłuchajcie: =*

ZADANIE NA KLUBY

Poseł Apolinary Chadecki

siedzi i liczy:

Siedemdziesiąt dwa więcej

dwadzieścia siedeth więcej,

trzydzieści cztery mniej pięt

naście. ..

Cyfry skaczą mu przed o-

czyma, Pracuje tak już od kił

ku godzi", Zadanie nie wy»

chodzi, Mózg przestał funkcjo

nować:

Poseł Chadecki wzywa na

pomoc syna, trzynastoletnie-

gó Marjanka.

- Chodź, pomożesz mi li-

czyt.. .,

-€ będzie kino?

-- idź do djabla!

Młody Chadecki _odwraca

się na pięcie, by spełnić roz-

kar.

Pan ,Apolinary: zatrzymuje

go, Bez Marjanka nie da so-

le pierwej zrobimy zadanie.

- I ciastka?

- 1 ciastka" będą.

- 1 komplet marek Litwy

Środkowej?

- Dobrze. Jesteś cygan:

- A jakie zadanie?

Na kluby Trzeba tak

wyliczyć, aby większość była

po naszep "stronie.

Nie, ja nie umiem robić

zadań na kluby. Gdyby, tak

na. pociągi &lbo

; co innego. i  a mort Binton

O PRASIE

- To tak samo jak na ba-

seny. Przez jedną rurę się

wlewa, a przez drugą się wy.

lewa. .

-A któż to tatusiowi dał

takie głupie zadanie?

- Sam jesteś głupi. -To

ksiądz Arcybiskup kazał ml

rozwiązać. .

== A co on? On was w tym

sejmie uczy arytmetyki?

-Nie zawracaj głowy. Sia:

daj i pisz.

Młody Chadecki ziewa bez.

nadziejnie i bierze ołówek do

ręki.

- Weź czterysta dwanaś-

cie, odrzuć Dmowskiego i Pa-

derewskiego, bo oni wstydzą

się chodzić na Wiejską, dziel

przez dwa, dodaj jeden.

Młody Chadecki liczy.

-- Dwieście pięć i pół

- Dlaczego „i pół"? Co to

znaczy pot posta? Ty nie u-

miesz liczyć.

- Tatusiu bo ja tatusia ta-

kże odrzuciłem,

- Dlaczego?

- Bo ja nie chcę, żeby ta-

tuś chodził na Wiejską, bo

ja dzisiaj w szkole nie przy.

znałem się do tatusia, bo mnie

pytali, czy poseł Chadecki to

mój tatuś, to ja powiedzie»

łem, że nie, bo oni mówili, że

tatuś jest szachraj. To ja tak

nie chcę i ja dlatego tatusia

odrzuciłem. ©

- Jesteś smarkacz. To Woj

 

daliński jest g.

- To może także ode

rzucić?

- Ha, gdyby to można by

ło! Ale nie zawracaj głowy!

Ileż u ełebie wyszło?

- Jak z tatusiem t dwie-

dzieście sześć, ale ja bym wo-

Jat bez tatusia.

- Dobrze. Dwieści

A teraz dodawaj: siedemdzie-

  

sięciu pięciu Lul'olhwnkxd:
h , ~dwudziestu sled

Stu: Dubanowiczów,
dwunastu Matakiewiczów, to
razem. ile?

-- Tatusiu, tak nie można
dodawać. . .
-- Dlaczego, błażnie, nie mo
na?
- Bo to różne rzeczy. Bo

jak ja kiedy$ w szkold doda-
łem pięć jabłek i cztery kro-
wy i powiedziałem,że wyszło
dziewięć, to mnie postawili
pałkę, a tatuś sam potem mi
wsypał w domu,
- Jesteś osiół. Krowy to

co innego, a posty to co inne-
go- Możesz dodawać, bo tam
to wszystko nast. Oi tylko
rozmaicie się nazywają, ale
są jednakowi, Ileż wyszło?
- Sto trzydzieści osiem.
- To mato. Pożycz jeszcze

trzech mieszczan od. Rosseta.
- A czy to można tak poży

czać? *
- Można:

Wieleż razem?
Sto sześćdziesiąt osiem.
Co? >
Tak, Bo to, tatusiu, jak

się pożycza z boku,
kład przy odejmowaniu, bo
trzeba pomnożyć przez dzie-
sięć. To jak pożyczyć trzech
mieszczan to wyjdzie trzydzie

to także nasi.

  

Naprawdę? Wiesz co, to
„wcale niezła myśl. Nie wie-
działem o tem» To bardzo do-
bry sposób, Ksiądz Arcybis-
kup bardzo się ucieszy. No,
dobrze, ale ileż jeszcze bra-
kuje?
- Trzydzieści osiem.

Weź jeszcze sześciu
Niemców. Można im coś za
to obiecać. Wiele teraz bra«
kuje?
- Trzydzieści dwa.
Pan Apolinary zaczął dra-

pać się w głowę, Wreszcie
wydrapał:
- Weź jeszcze Łańcuckie-

go.
- A to także nasz?»

o:ci do tego! To komu»
nista, Bierz i nie gadaj. Wiele
jeszcze brakuje?

-- Trzydzieści jeden.
- Zle, bracie. Już nie wiem

co wymyśleć!
Pan Apolinary zaczął bie-

gać po pokoju, sapał zawzię-
cie, lec# bezskutecznie.
- Tatusiu! A może można

poszachrować w dodawaniu?
- Ba! Złapią szelmy! Naj-

 

 

i. Dia- (7

tre

, Ale co my teraz zrobimy?
- Tatusiu, ja już wymyśli:

łem, Może można pożyczyć
więcej Łańcuckich?
- Ba! Tylko, że ich więcej

niema w sejmie. ..
- To nie, tatusiu. T6 może

można pożyczyć ich gdzieś
zupełnie z boku? Bo inaczej
zadanie ani rusz nie wyjdzie.
A jak pożyczyć i tak dodać do
kupy, -to ksiądz Arcybiskup
znowu się ucieszy, a ja péj-
dę do kina, a potem najet sig
ciastek, Inaczej, tatusiu, ani
rusz, bo te zadania na kluby
to bardzo trudne. *
Pan Apólinary zadumał się

głęboko Pomysł Marjanka
nie wydawał mu się znów tak
głupi." 3 Tur.

ODPOWIEDZI,

REDAKCJI

Listy w kwestji chorób należy
nadsyłać po dadresem: Dr. Ed-
ward J. Bero, 58 E. 7 St New
York City, 4
Pan Józef B. z Brooklyna. -

 

długo beż skutku. Chce wiedzieć
jak leczyć

Liszuje są bardzo uporczywe i
zwykle odnawiają się. Używają
przeważnie  chysarbinę, którą
lekarz panu musi przepisać. -
Niektórzy specjaliści używają
promie®i Reontgena.

K. Brzozowski, Bayonne -
Konsulat płaci 1600 marek za
jednego dolara.

EFNRÓENMEĘo- mikacja:
do
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Na liszaje na nogach leczył się -
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Stawy

SF...

‘JeieiiMule z B

I"»mć DO KRAJ
sprowadzić rodzinę, lub wy«
słać pieniądze do starego
kraju, udajcie sig do nas po
wiarygodne informacje

dały szytkańt cd Kom.PJ! Oksytowych, yo coact. tailskompanteczych
Wagnie zabieramy z dome, atte mgmacji kolejowej 1 gwarantujemy mątakowa aż do miejscaPhpuro mniniy ain® miejsen mao..talent miejsce ma' o

Pieniądze. wysyłamy| natterrincentet.podzia: osy
Telegraficzne przesyłkiiwrolscniey cóś,traech do _

russe } tain
To irp, reik:ityrelly
Beak Lene " =-

."Hufufn'JnT-(m al

DARD BA

 

w starej skrzyni,

Wy pracujecie na

dze pracują na was.

Każde $100 ulokowane w
przyniesie wam

dochodu rocznie.
Jeżeli nie macie

z tej sposobności

przyślijcie ten kupon.

Przekonamy Was dowodami

Jeżeli Wam wygodniej,

 do: NATIONAL AME

40th St. Bank ten jesć u

wam udziału,

Poipinncts 1 wyślijcie

53:33? Language
E

pat+ 1goutnr
Prose o betptatne madertante

Nazwisko .. .
Ulica i numer ,
(Garowr swa

  
  

 

   

 
 

 

pieniądze - niech pienią-

przynajmniej $8.00 czystego

gotówki, możecie skorzystać
( na wypłaty.

Jeżeli osobiście nie moż: #

to idźcie po informacje
RICAN BANK, 8 West ,
poważniońy przez nas d

przyjęcia waszej subskrypcji i do wydam:

HENRY L. DOHERTY] An
ni, booe oBip,COMPANY
HANS RIEG, Zarządza.

Investor Department

mi naczegółów w sprawie towertycji

Czy Dolary Wasze Proznuja

Pieniądz rodzi pienih dz w reku człowieka ro-
zumnego.

›

Pieniądz w ręku głupca rdzewieje

bezpieczny sposób

ie przyjść do nas,

a nie obietnicami

en

12 Peart Sires, Mew Yorke

 

 
 

  

 gorzej z tymi |

mand zaraz sprawdzi. On li-1
czy, jak Praksitelres.
- Pytagoras, tatusiu.

Wszystko jedno, błażnie.

POLSKA

Dobre połączenie z ważniejszy
mi punktami w Polsce. Dobry/
i obfity wikt. Kajuty zamknig«
te. Duży pokład spacerowy.)
Wszelkie wygody, jakie mote]

daćnowożytny okręt. J

V REDSTARLINE

ODJAZD CO TYDZIEŚ

 

  

    

 

The KosiPRaw

Przre:*
L " 38 Drosóway, New fbl—E:-

CUNARD LINE

WPROST

DO GDANSKA

BEZ PRZESIADANIA

› Bouthamytoo
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DWU-

SRUBOWIEC

L Klasa Kabiny .,
III. Klasa Kabiny .
III. Klasa ....

Generalny Agent Pas

C. B. RICHARD
29 Broadway,

Bilety u wszystkich lokalnych agentów

   

 

SKA

$200.-
150.-
135,-

traki

D & CO.

New York

 

- Czytajcie i razpowszechniajcie „Nowy Świat", -

-

_zalajcie

i

razpowszechniajcie

„
N
o
w
y

Świąt"
 

SAXONIA 23 Lipca

PANNONIA 18 Sierpnia

II. Klasy Kajuty $200.

III. Klasy Kajuty $185.

Podatek $5,

PO informacje zgłoście się do

któregokolwiek agenta okrę-

towego.„Lokalny agent jest w

waszem mieście lub. pobliżu
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szego biura podróży

; SZYFKARTY

Do Warszawy $98.4

wh

SZYFKARTY do Warszawy -
-- DO KRAKOWA $97.75; -- DO EWOWA 499Na Holland America Linji.-Wrost bez zmiany okrętu. -Oprócz tego mamy 3 lub więcej okrętów drugich, Linji-Po dalsze informacje piszcie lub też przyjdźcie do najwięk»
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Odjedzie z NEW YORKU wprost do

GDAN

WSOBOTĘ, 30-go LIPCA, 1921
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(Ciąg dalszy).

Pamiętałem ją taką zawsze... pogrążoną w cichej

zadumie. Widok jej wydobywał z przeszłości wspom:

nienia mego dzieciństwa. s
Nagle zerwał się łopot skrzydeł. ___

"_ Dwa kruki odleciały z krakaniem; wiewiórka ska:

cząc z gałęzi na gałąż, przeprowadziła się na sąsiedni

»%

b Jakiś obcy, zwierz musiał wypłoszyć mieszkańców

Nie mogłem go dostrzedz... zresztą kępy kge-

wow zaslaniaty mipień. . ;

Nagle cale drzewo zaczęło drgać od pnia do szczy-

ii wszystkimj liśćmi, zakołysało się, jakby oąldxyóch

widerzen i zatrzęsło gałązkami... Możnaby sądzić, że to

i h wiatrit.

F illnyppggsnuc 6 drwalach, nie zdając sobie nawet

|sprawy, jaką oi mogli rolę odeęrąćłw tenr zjawisku.

Czyżby mój wuj polecił im ściąć tę królowę par-

| ku w Fonval?

|

Toby już było za v_nele. C_hclałem się

| go to zapytać, gdy właśnie zauważyłem jego omdle-

* Blady, bez ruchu, z oczyma włepionemi w prze-

a strzeh siedział jakby nieobecny... Kiedy poszedłemvza

- jego wzrokiem, zauważyłem, że punktem, w który

- mierzą jego oczy, była topola... owe _drzewo. l'dórc

| przed

-

chwilą ożywiło się, a które mi przypominało

dwie daktylowe palmyz oranżerji W walce z sobą, czy

M jeż w miłosnym uścisku splecione... . f

! U

-

Czy migdzy nieobecnością tego człowieka, a ży

|

\

|

ciem tego drzewa nie zachodziła jakaś sfera

|

wpły-

|

3
wów?

.

I

mors

wNagle zabrzmiało głuche uderzenie siekiery.

›Fopola zadrgała... a wuj mój skoczył całem ciałem.

pgzczona gfiliżanka potoczyla sig po podłodze i kie-

dy do policzków Lerna nabiegała krew z powrotem,

ofesor złapał się za kostkę -u nogi, tak, jakby on

(sam dostał siekierą. NM .

6 Zwolna przychodził do siebie. Ja ugawałerp, że

niczego prócz jego zasłabnięcia... i po-

(wiedziałem mu, żeby na siebie uważał, bo tego rodza-

ś

|

ju stany wyniszczą go...

- Wuj skinął głową, że dobrze... Emma przysunęła

s niego.

ł 4 d_o- Jźgwiem - rzekł wuj w końcu - osłabienie

:mięśnia ›sercowego... palpitacja... ale to przejdzie, ja

f 'a 43 w L
rne nie pilnował się bynajmniej. *

W pogoni za chimerą spalał za sobą etapy życia,

troszcząc" się o swoją skórę mniej, niż o stary łach

n, który można przebrać i zastąpić go innym wedle

woli.

- Może wyjdziesz trochę? Powietrze dobrze ci

|

zrobi- poradziła Emma. 4

f Wyszedł.

Patrzyliśmy za nim przez okno.

t Podszedł do topoli, paląc fajke. Zdwoily się ude-

| rzenia siekier. Drzewo pochyliło się i - upadło. Zie-

mia się pod niem zatrzęsła. Upadając, mus'nęlo gałę-

Ami Lerna, który się o krok nie ustąpił z miejsca.

-

>

Fonval „pozbawione teraz ęwej campanili, spla-

szczyło się w głębi kotliny, - a ja, błądząc oczyma po

niebie, napróżno szukałem s'pnczynlfu na smukłym

kształcie topoli, która już dziś stała się legendą.

- Lerne wrócił. Nie zdawał sobie sprawy nawet z

go jakie głupstwo popełnił.

Jego roztrzepanie budziło wprost grozę, _jeśli po-

(myślałem, że w swych doświadczeinia, najbardziej

›

hazardowych, może

.

przeszczepiać: dusze ludzkie, na
% tar .
|jakiebądź ciało organiczne.

- Czyżbym był świadkiem takiego eksperxmęntu

 właśnie?: Myślałem:o lem z lękiem, - z tym śmiesz

nym lękiem, który odczuwałem już parę razy w Fon-

- 'a który był wynikiem ciągłego po o-

cku w labiryncie tajemnic.

Pomiędzy ruchem drzewa, a podskoczeniem Ler

mógł zachodzić jakiś węzeł tajemny, który je łączył

rem w..chwilisuderzenia siekierą... Bezwarunkowo,

zbliżenie się drwali do drzewa wystarczyło, aby

zeń spłoszyć zwierzęta-co zaś do wstrząsu, mógł je

ostatecznie wywołać ścinącz, który wspiąwszy się od

u na drzewo, przywiązywał sznur do spuszczania.

Po długim namyśle doszedłem do jedynego mo-

ego rozwiązania: Wyjechać! Wyjechać natych-

-n z Emmą. Bo teraz za nic w świe-

je nie zostawiłbym jej.z wujem, z chwilą, kiedy po-

Jem, że: tajemnica męskiej pożądliwości leży je-

ie w tch budowie anatomicznej.

- Ale Emma nie należała do tego typu kobiet, któ-

e można porwać wbrewich woli. f

Royalton, IL-

My górnicy, z terenu węglo-
z wego stanu Illinois, zebraliśmy

wspólnie .jako _akcjonarjugze
Stowarzyszenia Mechaników, Pol
skich i człontowie Z, N. P, To:
warzystwa_ Górników Polskich
grupa 1745 w Royanen, III, n:
wdowy i sieroty po zabitycł
braciach naszych Ślązakach.
Prosimy szan. Redakcję o zw

mieszczenie na łach „Nowego
Swiata" listy ofiarodawców, ktć
rzy się do tego przyczynili.
Michał Mocarski ......
Jan Niedziałkowski .
Aleksander Mocarski
Michał Nowacki ....
Szczepan Storożyński
Tomasz Grzywacz .
Jan Pieńkas ..
Antoni. Sobiecki
Aleksander Potocki
Władysław: Begdajewicz
Czesław Bogdajewicz ...
Józef: Dąbrowski
Józef Wiśniewski .
Adam Iwaniuk .
Paweł Lutosławski
Franciszek Maliszewski
Jan Maliczewski ..
Jan Niebrzydowski
Ksawery: utosławsLki
Piotr Maliszewski.
Jan Potocki ....
Maciej Malczyński
Bolesław Rosczkowski .
Marcel. Laskowski
Józef Roszkowski .
Paweł Jabłoński
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BACZNOSC POLONIA W BROOKLYNIE
Dzisiaj snaWilliamsburguks.› Adamski opowie

Warp o- stosunkach: w. Polsce. ›: i
Ministrantem będzie znany T. Wilde.
Pod sutanną sługi Wydziału, kryje się program

›ajnikczemniejszych wrogów Waszych.
Zdaje się iż nie dość dobitnie wytłómaczyliście

Jtreńskiemu i Jarce, żę Brooklyn nie jest placówką
Wydziału.

Dąbrowski i Wilde mają krótką pamięć!
Postarali się o większą rybę - o lepszą protekcję

pod płaszczykiem sutanny, bogobojnego księdza da-
Izą wam lekcję polskości.

Wara im! Precz z Brooklyna!
Pójdźcie na ten wiec gromadnie, niechaj ksiądz

Adamski po powrocie do Polski opowie w sekrecie, że
›aranków w Brooklynie niema! Niech blednieje przed
wami, niech głos jego zadrzy, gdy zechce obelgi i'o-
szczerstwa miotać na lud polski i jego Wodza Józefa
Piłsudskiego! .

Pójdźcie na wiec! Niechaj się nię łudzĄ księża
i ich ministranci, niechaj się dowiedzą wreszcie, że
nie mają przed sobą trzody, której bajać mogą co im
się podoba, a co im z góry dyktują!

Pokażcie im czoła czyste i bdważne! Poka.
im dusze pełne miłości dla Polski - pełne nienawi
sci dla kruków i zdrajców. z

Na wiec!!! Hala McCadden, midezy 2 a 3 South
ulicą, o 7:30 wieczorem.

POLAK Z BROOKLY)

 i
Józef Potocki .
Józef. Korzec" .
Józef: Świgoński
Andrzej. Przybylski .
Bronisław Wichleńs

Filadelfya i Okolica

  
Jan Szymczyk .
Stanisław Szuwała
Antoni Szczepan ..
Leon Pełkiewicz
Józef. Uułjanowski
Antoni Potocki ...
Stanisław Menczkowski
Stanisław Masko .
Michał Zarwiński .
Stanisław Lutostański
Piotr Poradziński
Władysław Sosiński
Józef Bredzik ..
Jakób Spytek .
Piotr Sofitko . .
Władysław Krawczyła .....
Jan Storożyński ,

+4

Ratem ...) 've $109.00
Pieniądze zostały wysłane na

ręce Konsulatu w Chicago
Adam Iwaniuk

przedstawiciel.
P, O. Box 26, Royalton, III.

ZPOLSKI

Do polskich.miast pogranicze
nych przyjeźdźa obecnie dużo
kupców z Ukrainy sowieckiej,
którzy nabywają towary i ła-
dują je na 2-3 wozy, które ra
zem ciągnie 1 kob Płacą oni ru-

blami carskieri, walutą zagra-

niczną lub swojemi towarami,

dając cukier, pszenicę, szmalec

i tytuń za manufakturę, sól, na-

ttę, sodę, potaż i naczynia.

O FAŁSZOWANIE BANKNO-

TóW POLSKICH.

GDANSK, - „Prankturter

Zeitung" donosi z Wiesbaden:-

„Sąd przysięgłych w Wiesbade-

nie zajmował się w trzydnio-

wych obradach wielką aferą fał

szowania banknotów. Śledztwo

wgkazało, że sfałszowano w

i za 18 milj ma-

rels polskich 1000 markéwek. Z

To i Owo POSTEP I PRASA

Z powodu obcinania płacy

robotnikom w Filadelfji trwa-

ją strajki w różnych zawodach.

Fabrykanci dowodzą że robót

nicy nie chcą pracować. Prasa

również snuje różne komenta-

rze. Ale ta prasa nie wnika głę-

biej w przyczyny. Deanem) zu-

pełnie naturalnie, albowiemnie

jest to prasa, któraby stała na

stanowisku robotniczym. O tak,

prasa ta stoi ng stanowisku kla

sowym, ale kapitalistycznym i

zawsze stronę „będzię trzymać

nie robotników. To samo się

dzieje i z polską prasą, różnego

rodzaju. .

Z drugiej strony, gdy się bli-

żej przypatrzeć, to od dłuższe-

go czasu fabrykanci .filadelfij-

sey obiecują robotnikom „pro-

sperity", Fabryki uruchominją,

to dziś to jutro, to za tydzień,

to za miesiąc. Innemi słowy mó

wiąc, bagatelizują. Nie spięszy

się im jednak z całkowitym uru

chmieniem fabryk, gdyż teraz

właśnie są ich „posperity". Al.

Postęp ludzkości jest tak szy-

bki, że śmiało można go porów-

nać do pociągu pospiesznego,

który mknie do swego celu, nie

oglądając się na spóźnionych

pasażerów, *

Najwyższe stanowisko w po-

stępie zajmuje prasa. Prasa

jest sercem, mózgiem i główną

arterją życia postępu. Prasa wy

pzuciła prawo pięści poza na-

wias życia społecznego Prasa

jest to olbrzym przeogromnych

rozmiarów, który dzierżąc w

swej dłoni rozpaloną pochodnię

prowadzi za sobą nieprzeliczoną

armję, wołając donośnym gło-

sem: Naprzód! Jeżeli na swej

drodze trafi na przeszkody, to

chociażby to były nawet koro-

nowane, rozbija je w puch. Ar-

mją prasy są dzienniki i tygod-

niki. Redaktorzy są to wyżsi o-

ficerowie, którzy muszą obmyś-

lać i tworzyć strategię, ażeby

slg nie dat pobić nieprzyjacielo|

wi. Nieprzyjacielem prasy jest

ciemnota i zacofaństwo. Czem

~ [złodziejstwo i różne inne sma-

bowiem sprzedają obecnie w da

wnych czasath wyrobione pro<

dukty i wypychają zebranymi

już pieniędzmi swe pęczniejące

kabzy. A robotnicy? Jedni do-

jadają resztki jakie _zaoszczę-

dzili w dobrych czasach, drudzy:

już wyczerpali swe zapasy, idą

do miasta na Walnut ulicę lub

Market i proszą o zapomogę, by

przetrwać do czasu, aż fabry-

kanci wyprzedadzą wyrobioną

nadprodukcję.
Kiedyż nareszcie wszyscy ro-

botnicy zrozumieją swą rolę. -

szą P

 pośród 12 ostarzonych było 6

żydów polskich, którzy

b, dzielnicy pruskiej. 5 oskar.

żonych, poszukują władze sądo-

we listami gończymi. Sąd ska»

zał prawię, wszystkich oskarżo-

skarżonych sąd uniewinnił

O TĘKĘ SPRAW WEWNĘTRZ-

NYCH.

Prezydent ministrów Witos

odbył wczoraj konferencję z

przedstawicielami klubu „Wy-

zwolenie' w sprawie wejścia tej

frakcji. do kolegjum stronnictw

rządowych› Do lenia

nie doszło, gdyż „Wyzwolenie",

jako wyrunekć stawiało oddanie

teki mnie

widoków i barw tego życia.

której jest imię solidarność,

Wtedy, kiedy zawita w te robo-

tnicze progi światło postępu. -

Kiedy wyrzucą wszelkie pojęcia

zabobonne. A pójdą w wir życia

nowego i będą patrzeć w lep-

y i h dni

Kiedy ujrzą brzask przecudnych

Kiedy ujrzą to słońce, które

we banknoty fałszowali w Wies| oświetla umysły, Wówczas sku-

badenie i ropowszechniali je w| pig się w jedno potężne kolisko,

Prasa kapitalistyczna amery-

nych na 2 lata więzienia, 3 o-|kafiska w Filadelfji no i mał
pującą ją nasza klerykalno-a-

więcej redaktor posiada energji

1 żywej argumentacji, tem pre-

dzej jego pismo wysuwa się na-

przód, Takim pismem obecie

na wychodźtwie jest dziennik

„Nowy Świat" „który wychodzi

w Nowym Yorku.

Patrząc z ciekawością na ro-

zwój tego pisma, zauważyłem,

że w kilku miesiącach ten organ

pobił inne dzienniki i wysunął

się na czoło. Przyczyna jest ta,

że na miejscu naczelnego redak-

tora, stanął człowiek pełny ży-

cia i energji, który nietylko ma.

wysokie wykształcenie, ale rów-

nież ogromną praktykę życiową,

go dalsi redaktorzy tego pisma,

którzy pracują szczerze i ener-

gicznie.
W trzecim rzędzie trzeba zali-

czyć dobór artykułów.

Ponieważ dziennik ten czyta

przeważnie lud roboczy, przeło

redakcji stara się, ażeby dobór

słów nie był nużący ani niezro«

zumiały dla danego czytelnika.

Jeżeli jaki ›auto» .posłuży

się słowem „hultaizm", zamiast

hultajstwo, nie każdy zrozumie.

Prasa walczy i stara się :o to,

ażeby podnieść ducha robotni--

również przyczyniając się do tej „

pichłopską (w stolicy - chicago-

skiej. P ji kiej 

tytoniu i -spluwać, śpiewając

przy tem „czerwopy sztaridar".

W Europie mamy dużo inteli-

goncji rohotnięzej, która uczęsz-

cza na opery, słucha dobrych

zea, jednem słowem kocha pig-

kno. Każdy przyzna, że idąc

przez dzielnicę zamieszkałą

przez ludzi postępowych, śmia-

to się kroczy, zaś przeciwnie dzie

je się w różnych zaułkach. Cóż

tam widzimy? Grupy młodych

robotników w brudnych koszu

tach, którzy automatycznie splu

ają chodniki, nie dając przejść

udziom spokojnie. Kobiety roz-

mamlane, półłeżąc, karmią bru

dne dzieci, Krocie much pasie

się na różnych nieczystościach,

Gdyby każdy z tych śmiertelni-

tów zechciał po pracy wejść

lo wanny, wymyć się uczciwie,

ubrać czystą bieliznę, to świat

byłby o wiele piękniejszy. Wó-

wczas ten olbrzym z pochodnią

w dłoni stangłby u drzwi ich

domu i rzekłby: pójdźcie ze

koncertów, zwiedza piękne mu. |.

ZIMNEJ lodowej wodzie słabi bie-

dny człowiek, Ktoś szukał uparcie

liny. W tem robotnik ściągnął swo-

je spodnie i spuścił jedrig nogawkę nie-

szczęsnemu człowiekowi i wkrótce wy-

ciągnięto go: bezpiecznie. s

Jest to prawdziwa historja. Spodnie te

były marki SWEET/ORR. :

Niezliczone wypadki, jak ten, dowiodły

najniespodziewaniej siłę roboczego-ubra-

nia Sweet-Orr, -siłę; która „okazuje sig

 
mną, boście czyści na ciele i na

uszy. z

Są dzielnice, gdzie nie chcą |

sprzedawać. dziennika postępo-|

wego, albo sprzedają skrycie,-- I
drząc ze strachu, ażeby się pro-
boszćz danej parafji nie dowie-
dział. Smutne to bardzo. W za-
mian za to ploteczkiidą w krąg,
bijatyka, pijaństwo, _uciekanie
żon z bortnikami, zwyrodnienie,

czne kawały, które prowadzą za
kraty no i na krzesło elektrycze
pe. Później w niejednej rodzinie,
któraby mogła być chlubą spo-
łeczeństwa, pisze ręka niewie
dzialna: „Mane, Tekel, Fares".

Jan Gołębiowski,
Filadelfja.

*.... ..

Porozumienie -

Jak zmora zawsze wisi nad
Polską możliwość porozumienia
pomiędzy Niemcami i Rosją.
Taki wrogi dla nas sojusz, ci-
skających nas z dwuch stron są-
siadów, jest stale grożącem nam

najekonomiczniejszą przy kupnie. Kupu-
jąc następny faz, żądaj-Sweet-Grr.

SWEET-ORR & CO., Inc.
15 Union Square, New York
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 miebezpieczeństwem. A chodzą
teraz po świecie wiadomości, że
kapitaliści niemieccy dążą wła-
śnie do zawarcia takiego soju-|
szu z Rosją, żeby módz w niej|
swobodnie zakładać i prowadzić
swoje przedsiębiorstwa 1 mi
tam jakby swój folwark. Tego
samego pragną i różni spekulan-
ci angielscy i wszycy oni ze so-|

[] cale. PrepjdfatassArote cals. Providh 1 nobsor wie

Mając za soby długoletnie doświad.
e aajri

Ton Tevin de 's
bevien se resin
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NEW YORK, N. Y.
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 bą się o to ją. Otoco pisze o tem jedno z pism ber.
lińskich :„Pomiędzy grupą anigelskichi niemieckich _przymosłowców
została zawarta wiedawno umo-
wa w sprawie ekonomicz. kon-
cesji, która Rosji sowieckiej mo
że dostarczyć w zamian za wy-
roby przemysłu niemietko-an-
gielskiego. Obydwie grupy ma-ją pracować w zgodzie z delega-
cją rosyjską nad ekonomiczną!odbudową Rosji. Lenin ma po-
dobno wyjechać do Londynu na
konferencję z rządem angiels-
skim", i

KALENDRZYK ZABAW.
o Tiper, w WestW

23 lipca, w Kubot,-PiaKé
o Shue aynste Andajeerch 'oleHerpnta, w bobo,nosierów18 Sierpnia, w -- Festyn „Kros
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nów pos. Tali
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5 - Pikalk Klebe

urządza 4

KLUB MŁODZIEŻY POLSKIEJ
w sobotę, 3-go września 1921 r.

w Parku Pol. Przemysłowców

Speedway i 16 ave.

IRVINGTON, N. J.

 U
no i słyńnym grodzie automobi«

lowym, zwanym Detroit), (po-

święca całe szpalty sprawie mi-

Ijonerów Stolta Stillmana. Roz-

wód, który doczekał się epilogu

na ławie sądowej. Ale żadne z

tych pism nie poruszą obecnegi

bezrobocia, nie opiszą tragedji,

na najlepszych i najszyb-

szych t
 

 
 

KLUB Wzajemnej Pomocy do |;

Zawierania Małżeństw po-|i

szukuje kandydatów i kandy- |

datek. Pisz po. informacje,

Załącz za 2 centy marek i a-

dresuj: |

8. KWIATKOWSKA

572 W, 187th. St.

New York, N. Y, T

Telefon: Stuyvesant! 28
  

--- o

MUsSICIE UTEC

Wie ewinkaic -
y steal

Poi gdaie

it mae
"e adin. ***

»

DR. ZINŚ

LEKARZ

Specjalność el

skórne i hdr

PL -tre,zmie- cej
Pm W 110 East 16th

Ai! Tie
   

skin|JohnR

  
 ”kl! Faceted“ żony i matki,

 
godzi zgi ścić:Lerna - i obiecane bo:

› św.?; IFaik-„drm dziewczyna nie lich
nawet, że Koło niej rozgrywa się bajka

ilan w  zmodernizowanem wydaniu.

dziły ją wyłącznie.szmatki. Była dziecinna
rem:Aby ją módz skłonić do u,

"os

sterstwa. a

ODCIELA SIG

 

-| go pistku Co to ich obchod

ważają one pisma, że lepiej od-

którzy od roku nie
pracują, nie mogąc hin
dzieciom i+zonom dost ne-

init
Oni mają eo. jeść. Wreszcie t

 

 ag.
  

 

  

 

ROSALIA F. JANOER
Polaka Kobieta-Adwokat
ino aoczyminsinych i
Główne Biuro: 1 Union Sq,

pétiomemechatnl rie
168 ak Onireciny FL

 

 



  

VV ciepło, wiatr zmien-
Wo - zachodni.

OKRETOW

do New Yorku.

 

j przybyły: Waco z
Orecka z Liverpoolu,
-z Marsylji, Bourdon

cz Havru, Finland z Antwer
z Leverpoolu, Bergens|.

rd z Bergen.
z›Touraine z Havru. .

"Środa: America z Southamp-

«- ->

miesięcy i przez cały ten czas
sala za każdym razem była wy-
pełniona, licząc od 250 do 600
słuchaczy. Sądzimy więc, że
tutaj publiczność nas nie zawie-
dzie. W swym odczycie prele-
gent opisze dawne i obecne 2y-
cię w Egipcie, jego wygląd da-
wnych królów egipskich, potę-
znych: kapłanów; którzy, Egipt
do zguby przyprowadzili i t d.
W celu spopularyzowania od
ytów, wstęp będzie bardzo niej

15 lub 20 centów, stosownie
do wydatków.

  

  

Sytuacja wstalowyfn przemy
śle wcale się nie zmieniła z po-
wodu zniżki cen stali. Przeciw

'nie, nawet mniej raczej aniżeli
więcej sprzedaje się po nowej
cenie. Kupujący twierdzą, że sy
tuacja taka jest stworzona przez
to, że nie potrzebują oni obec-
nie wiele stali i oczekują zmian
płac robotnika i przewozu ko-
lejowego.

Następne zniżki płac będą mię
ly miejsce w niezależnych sta-
lowniach z dniem 16 lipca. -

a Miejscowa "*=»»

  

AO

Nad-v, Jul 1

 

) 1921

 

mi. się zamienia.

- SŁOWA 0 SKARBACH ZIEMI
 

PEWNOŚC SIEBIE,

Ja, robociarz, dłońmi twardemi od pracy, chwy
tam przepiękną Przyszłość za nagie ramiona.

Stój! nie wydzieraj się! tyś moja!

A ona, jak w bajce czarownica, w potworną,
czarną, krwawą, brudną Teraźniejszość w uścisku

O, nie! nie zwiedziesz mnie, umiłowana!

|School wieczór rozmaitości -
|przedstawia się wspaniale. |

Do obecnej chwili p. L. Ko-
walki, kierownik Teatru Ludo-
wego, zaangażował następujące!
siły: p. Lunig Nestor, słynną!
16-letnią polską tancerkę z pe-
trogradzkiego baletu, p. Marje-

wska, ogólnie znaną i lubianą

idyltkę teatrów wursuwskichl
M. Emeewicza, artystg scen

thieagoskich 1 detroichich. |
Ogólne zaciekawienie budzi

występ panny Lumi Nestor, Już
od szóstego roku życia wykaza-
ła ona wielkie zdolności chore»
ograficzne i stopniowo tak się
wybiła, że nazwano ją „królową
rytmu",
Improwizuje ona pod muzyk»

  

 

A 1 PIENIĄDZE

FIRMY | McElro)& Company:
A.STEC , NEW YORK orm.

|==---

424 E: 9th St., New York]} || „, » a

Kupuje i sprzedaje peromyWW 3
low dee

Pot 36).mangle

wszelkiego rodzaju *» Sn06 »).

ZNAKOMITA, SPOSOBNOŚC

nabycia .tanio -zakupionych@ |

mebli od wyjeżdzających do

kraju 1

Urządzenia biurowe wszel.

WieN || PRAWNEJ POMOCY

ass m vim ##) iew Your one

 

  

  

   

   

  

   

 

  

kururmy 1

POLSKIE, BOXDY

 

  

  
Przemocą rąk i serca i pghiem

oczu, zaczerwienionych od pracy, zedrę z ciebie lar-

Chopmn Griega.

innych:

 x Southampton. Płaca zwykłego robotnika zni-

żona jest z 37 na 30 cegłów na
Odczyty"/ będą #rozmaicone " |GZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE

z Tourain z Havru.

: Lituania do Gdańska,

grą na fortepjanie i śpiewem pie

śni wojskowych i ludowych. godzxyc. co razem z poprzednie

mi zniżkami stanowi. ogółem 35

wę potworności, przetworzę cię i uczynię piękną. Po skończonym artystycznym
programię, Teatr Ludowy zapo

CHN'IAJCIE„NOWY ŚWIAT"

Nie wydzieraj się, tyś moja, o Teraźniejszości! wiada coś nowego. Ogólne tań-City do Brystolu.
: Hellig Olav do Ko

+ Vellavia do Londynu,
do Havru, Consort do

; jatek: Gustayshoim do
. Helsingforsu, Plow City <6

Collingsworth .do
, Eastern Sea do Rol-

'Algic do Hamburga.

&Ó— osób utonęło w jednym
W ostatnią #iedzielę

no ośm wypadków .u-
w granicach miasta: O-

tego cały szereg podob-
h wypadków miał miejsce w

New Yorku. We wszy
ofiarami była

  

j dramatycznym zaj
było utonięcie dwuc#hra

”imam i Louisa Billeri z
AOL East 101 ulica, którzy

"kąpać się do East 'River
Hell Gale. Starszy por

jfem poor ć a
pospieszył mu z pomo-

iam utonęli nim pomoc na-

  

   

  

_;ubozenstwo
- za Mikołala IL

sow ubległąniedzielę wr
ide: katedrze prawosławne

przy 097 ulicyi Fifth
f lo sig uroczyste Thabo-

- ieństwa. żałobne za zmarłego |
ara rosyjskiego, Mikołaja I.
f to, być trzecia rocznica

śmierci. Nikt dokładnie nie
, kiedy: dawny c został za-

wany; ity. synod. ro-
i jednak ustanowił dzień 17
„la : odprawiania -nabo-

żałobnych.
-Katedra była przepłniona tak

awicielami dawnej ary
ji jak i ludu rosyjskie

t

 

   

  

Car rosyjski by? jednoczeinie
cerkwi prawosławnej, i

upadku jegoś jakkolwiek

się modlić za niego,

za władcę, nieprzestawano

jć modłów za „najstarsze-

ko brata cerkwi. prowasławnej".

 

  

3-g0
Szkoła Techhiczno=

rozpocznie szereg od

pulawy-h z obrazami
i. Odczyty będą bar-

sierpnia Polak:

- urozmaicone,, z dziedzi
li. medycyny, -histo

1 t. d
y odczvt „Egipt", bę-

dany przez prelegenta z wy
marką ks. Pawlików-

~Ks. Powlikowski ma na
y dar opowiadania.-
on tygodniowe od-

y.wPassaie przez dziewięć

   

"ico do wyznania religijnego

  

Polroczne zebrarti¢'

narjuszy domu Naro-

dowego

Dyrektorjat Domu Narodowe-
go-podaje do wiadomo§ci, .ze

$ walne potroczne zebranie akcjo
narjuszy odbędzie się w piątels
29 lipca br., o godzinie 8 wieczo
rem na głównej sali Domu Na-
rodowego, przy 8-ej ulicy. Dy-
rektorjat prosi, aby wszyscy a-
kcjonarjusze byli obecni ze
względu na ważne sprawy, ja-
kie będą rozstrząsane na tym
posiedzeniu.

 

Z AMERICAN RELIEF ADMI
NISTRATION

 

Wnajwięcej oddalonych miej
scowościach Polski, hen, aż w
Karpatach, American Relief A-
ministration karmi fizieci pol-
~kw Podczas wiosennych mie-

w samym okręgu
eklm 180.000 dzieci było kar-
mionych dziennie, z których
10,000 pyło w wieku powyżej
trzech lat. -

Racja dla dzieci szkolnych
składała się z ryżu, mleka, ka-
kao, bułek, malaronu, grochu i
innych produktów. Dzieci otrzy
mują 240 gramów, podczas gdy
stdenci uniwersytetu dostają
320 gramów dziennie. »
Nie robi się żadnej różnicy,

lub

  

rasy,
Przeszło 1,500,000 dzieci -i

studentów w Polsce, tak pola:
kow, jak żydów i ukramców o-
trzymało pomoc od American
Relief..Administration. Bardzo
wiele uczyniono, aby przywró-
cić siły tysiącom, którzy choro-
wali na tyfus, szczególnie na
Podkarpaciu. gdzie głód i nędza
były największe.

Z KOMITETU PROGRAMU
„AMERICA'S MAKING"

 

Spiewaezki -i" Spiewacy -pra-
gnący zapisać się do wielkiego
chóru, który weżmie udział w
polskiej skecji „America'c Mal»
ing" winni to uczynić natych-
miast, ponieważ nowych śpiewa
ków przyjmować się będzie tyl-
ko do dnia'31 b. m. Z począt-
Kiem,_gierpnta rozpocznie się
bardzo intensywna praca i u-

_| dziat w niej będą inogli "wziąść
o ci; którzy się przed dniem

3Tb. m. zapiszą.
Chior dotąd liczy około 100

członków. Próby odbywają się
w, piątki o godz. 8ej wieczorem
w Manhattan Trade School, 22
ul. przy Lexington Ave. Pró-
by prowadzi p. Tadeusz Wrof-
ski. Opłat żadnych. Narodo-
wość polska, dobry głos i słuch,
oto jedyne warunki do przyję-
cia.
a..l

PAMIETAJCIE O WDOWACH

1 SIEROTACH NA GÓRNYM

  

procent zniżki.

"The Steet Corporation przez

obalenie Ś-godzinnego dnia ro-

boczego sprowadza płacę zwy-

kłego robotnika do 37 centów  

Ty już w łonie nosisz moją Przyszłość!

   

  

za godzinę, Tygodnik „The Iron

Age", poświęcony... sprawom

przemysłu stałowego przepowia

da, że płace zwykłego robotni-

ka spadną do 25 centów, Skala

też tak będzie większą od przed

wojennej, kiedy płacono po 19

centów za godzinę. Zdaniem te-

go tygodnika w. jednej z stalo-

wni na wschodzie, której nazwy

nie wymienia, już doszło do te-| ;

go, że rohoan-y biorą 20 centów
na godzinę.

Niezależne blachownie w Co:
lumbus, Ohio, zawarły 9 lipca
umowę ze związkowcami, mocą
której robotnicy godzą się na 10
procent zniż

Stal: europejska, belgijska i
niemiecka, Jnkkolvurk po zna-

cznie zniżonej cenie nie znajdu-

je tutaj także pobytu. W Kana-

dzie również europejska stal nie

ma powodzenia, jakkolwiek tań

szą jest od amerykańskiej o 10

dolarówna tonie.

 

Promowaniepolicjantow. -

Komisarz policji Enright, pomo

wał pięciu sierżantów do rangi

poruczników i siedrhiu policjan

tów do rangi sierżantów

Shell wziął adwokata. - A.

P; Shell, szef prawnego oddziału

na Ellis Island, ostarzony przez

komisarza imigtacyjnego o łapo

wnictwo i nf" tej padstawie za-

wieszony w czynnościach, zaan=

gażował adwokata A. I. Rorke,

który go będzie bronił. Obrońca

oświadczył, że będzie się starał

aby śledztwo i rozprawę prowa

dzić otwarcie i skonfrontować

swopjego  klienta z oskariycie-

lami. Twierdzi on również, że

nieprawdą jest, że łapownictwo

na Ellis Island jest tak rozwinię

te, jak to pisały gazety o tem u-

biegłego tygodnia.

CHORA KOBIETA WYRZUCA

WARTOŚCIOWY PIERSCIEN,

Dr. Henry P. de Forest, 71

Central Park West ogłasza w

gazetach, że zgubiono pierścio-

nek brylantowy, wartości kilku

set dolarów. Zwracającym się

po bliższe szczegółydr. de. Fo-

rest dał następujące oświadcze-

nie:

Jedna z jego pacjentek, której

nazwiska nie chce wyjawić, ja-

dge z mężem w doroice automo

bilowej, pod wpływem, wzburze-

Min umysłowego zdjęła z palca

pierścionek i wyrzuciła go na

Działo się to naprzeciwko

mieszkania dra de Forest. Zna-

lazca otrzyma nagrodę.

 

(Kobieta wcale— normalna. -

Zdaje się, że dostała atak dobre-
 go. sumienfa).

Naokoto prohibici

Jeżeli przy oskarzen}u barten
dra są dowody na to, że na chwi
Jo przed spełrianiem przez nie-
go przestępstwa był obecnym w
salunie właściciel, lub jeżeli wła
ściciel składa poręczenie za swo
jego bartendra, to i przeciw wła
scicielowi wytacza sig proces 0
nielegalne posiadanie trunków.
Decyzja ta została powzięła

przez „grand jury" na miesiąc
lipiec wspólnie z. prokuratorem
W. P. Ryanem.

 

+

Zaczęła się pierwsza sprawa
probibicyjna, w której _miejs-
cem przestępstwa była apteka.
Moc Cugarnau z pn. 460 Wet 145
$t. subjekt apteczny, oskarżowy
przez .o sprzedanie pół kwarty,
wódłai detektywom bez recepty.
Z powodu aresztowania tego

subjekta, gospodarz domu chciał
złamać kontrakt z właścicielem
apteki „Gospodarz! jednak prze-
grał. Sprawę odłożono pa kilka
dni.

 

Sędzia Borst rozkam“ zwró-

cić 25 beczek wina przeznaczo›

nego do religijnego użytku rabi

nowi Hymanowi Ratspurowi.

Wino zostało sko'fiskowane

przez policję w synagodze pn.

8 Fast 113 St. w dniu 13 maja

br. Ratspur zeznał, że miał po-

zwolenie od władz fęderalnych

na trzymanie wina, nie zamel-

dował go jednak do władz po-

wiatowych,

Sędzia W. A. Sweetser w są-

dzić w Harlemdat nagang de-

tektywam i policjantom za to,

że dopuścili się rewizji bez wa-

rantu. Oskarzo®ymy o przestq-

pienie prawa prohibicyjnego był

James MeNalty, były radca miej

ski, właściciel salonu z pn. 2009

Lexington Ave. Detektyw A. J.

Bolger w dniu 2 lipca wszedł po

za barę i znalazł sześć uncji wó-

dki we flaszce.

Zapytany dlaczego wszedł bez

warantu na rewizję, Bolger 06

wiadezył, że miał „dobry powód

ia.to", a dowodem służy znale-

ziona wódka.

Sędzia "jednak odpowiedział:

„Nie miałeś pan prawa tam

wchodzić. Zdden policjant mie

może. być usprawiedliwiony z

najścia czyjejś własności dlate-

go tylko, że jego fantazja po-

zwala mu podejrzewać, że tam

znajdują się trunki. „Gran jury"

odrzuca takie sprawy całemi ko

patil. I ja nie mam zamiaru tra

cić pieniędzy obywateli, płacą-

cych podatki na takie sprawy".

No i były radca został zwol-

niony.

Dziewczynki ?24etnie

ocalają koleżankę

Około 30 Kobiet i dzieci sło.
się na trawie w

Higg's Beach, na Clason Point,
Bronx, kiedy fale od przechodu
cego okrętu zerwały wiązania i
tratwa zaczęła płynąć w stronę
morza. Wiele kobiet zdążyło ze
skoczyć do wody z dziećmi, in-
ne znowu przy pomocy męż-
czyzn, którzy nadbiegli na ra-
funel» szczęśliwie dotarły do
brzegu.
Dwie 12-letnie

-
dziewczynki:

M. Holmes i D, Hazlett, obie do
bre pływaczki, widząc, że kole-
tanka ich Illetnia E. McCludy,
nie może sabie dać rady i. grozi
jej utonięcie, podpłynęty do
tratwy, ściągnęły z niej dziec-
ko i zupełnie bezpiecznie dosta
wily ja do brzegu.

Kilku mężczyzn udało się po
tem na łódkach i złapali trat-
wę. Wszyscy tak ratowan, jak i
ratujący sĄ to stali mieszkańcy
tej koloni.

Oskarżony o pocało›
wanie swojej żońy |»
Muczne miejsce kąpielowe

nie maze służyć mężowi do ci-

  

as
ny» - Tak zadecydował rekor-
der Alfred Miles z North Ber-
gen, N. J., który uznał Mateusza
Margerarda i jego żonę z pn.
306 Union SL, Union Hill, win-
nymi nieprzyzwoitego zachowa-
nia. się,
Państwo Marguard zamanife-

stowali swoje uczucia publicz.
nie w Columbia Parku. Rekor-
der w czasie rozprawy oświad-
czył: „Nie
czą dzisi
łującego swą żonę. Natomiast
zupełnie z dą rzeczą jest spo-
tkać mężczyznę,, cał

    

ce w ogrodzie japońskim.
dzie on urządzony na dachu

Be-

(roofie) pod gołem niebem. W
razie niepogody tańce odbędą

Czyczujesz się w ple-
cach ułomym, zbola-
   się na dole, na sałi gimnastycz-ej.

Mążzwolniony, żona |

WWf  
 Walter Moran, 20 lat, urzędnik

z Bowery Bmku. który był are-|

sztowany 7 lipca za preypusz-

czalne podrabianie banknotów,

przez naklejanie narożników z

10 dółarówek na jednodolardw-

ki został zwolniony. Natomiast

Jura jego zatrzymana została pod

kaucją 500 dolarów do sprawy

przed sądem przysięgłych. Ona

to właśnie płaciła taką 10 dola-

rówką w jednymze sklepów te

p«stamentowych w Jersey City:

Pani Moran tłumaczyła się,

że banknot ten otrzymała wje-

dnym ze sklepów na 3-ej A

w Nowym Yorlsa, ale policja

znalazła w jej domu podszas

rewizji dwa rożki odcięte od

pięciodolarówki,

n. +

Pomóżcie kalece

Panna Bertha Pohlmann, z a-

merykańskiej gażety „The Eve-

ning Mail" działu „Save a home

fund" zgłosiła się do redakcji

„Nowego: m:." 1. doniosła
nam iż:

 

Obywatel polski; E. Szamiń-
ski, mieszkający w suterynach,
217 E. 10th ul. w Nowym Yor-
ku, nauczyciel obcych języków,
liczący lat 55, sparaliżowany na
obu rogach w najgorszej nędzy
żyje.

  

 

tym, cierpiącym ? -|,

C mal

 

Czy czujes ę cierpiącym co
rana? Czy dz cały przeby-
wasz z ciągłym nieznośnym
bólem - wieczorem jesteś cał.
kiem wyczerpany? Prawdopo-|
dobnie jest to wina twoich ne-
rek. Pośpiech, zmartwienie,
brak spoczynku i ciężka djeta,

ystko to pr ia się do
słabnięcia nerek. Plecy bolą,|7

czujesz się przygnieconym i
cierpisz pól głowy, zawrót
yi nieregularność nerek.

whodi ze złego na gorsze.

żyj Doan'a Pigułki na Nerki.

Domowi ludzie polecają je.

pytaj się sąsiada!

 

  

 

  N

Przekonywujące świadectwo-

Jan Zbiniski, kowal, Pine

Harbor Road, Oyster Bay. L. I

N, ¥. mowi: „Gdy schylatem |"

sig, czułem ostry i dotkliwy ból

w „plecach, i musiałem często

wstawać w nocy, by przepuścić

wydzieliny z nerek. Radzono

manie używać Doan'a Pigułki

na Nerki i po użyciu dwuch pw

detek, byłem uleczony."

DOAN' KIDNEY
PILLS

60¢ at all Drug Stores
TesterMiburnCo.MighenButts,

 

  
 Prosiła nas o dos

krckvu. ubrania, bielizny i pie-
nędzy na zapłacenie zaległego!

rentu, gdyż grozi mu wyrzuce-

nie na bruk.

Prosimy naszych czytelników

o nadesłanie datków dla kaleki |

żyjącego w nędzy.

Znamy dobre serca naszych

czytelników, i mamy dowody

ich szlachętn@o współczucia.

Pannie B. na tem

mu
esteś łysy lub c włosy wy-

padają a chcesz ich z powro-

tem odzyskać pisz do

JOHN WIGLOSKI

530 Whittenton St.

Tauton, Mass.
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dzą żonę, lub kobietę całującą

cudzego męża, ale spotkać mę-

ża ściskającego i całującego wła

sną żonę, jest naprawdę rzeczą

niezwykłą", Dalej rekorder oś-

wiadczył, że jest to bardzo god.

ną pochwały rzeczą, aby mąż

całował swoją żonę, tylko nie

ponien tego robić w publicznem

miejscu kąpielowem.

Sędzia wyrok zatrzymał, po-"

zwalając parze odejść do domu.

WIECZÓR ROZMAITOŚCI
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zapowiedziany na sobotę 30 lip-

cu-) g
miejscu składamy serdeczne po-

w jest mi i

się naszym rodakiem i wkrótceP

damy jej dowody, iż polacy o

swoich nie zapominają.
 

Materjał na Sherlocka.

- Domyślam się, że w tem

zamknigtem mieszkaniu musiał

zostać pies.

- Z czego o tem wnosisz?

- Bo wył i szczekał, a potem
wyglądał przez okno.

Na ulicy. *

- Co jest szybsze niż myśl
- Koń dorożkarski, bo nim

pomyślisz, że się przewróci -
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